

4 listopada 2009



Inauguracyjne posiedzenie Rady Kombatantów

W Urzędzie Marszałkowskim odbyło się pierwsze posiedzenie Wojewódzkiej Rady Kombatantów i Osób Represjonowanych. Na mocy tzw. ustawy kompetencyjnej samorząd województwa przejął od 1 sierpnia 2009 roku część kompetencji należących do tej pory do wojewody, m.in. współpracę ze środowiskami kombatanckimi. Tym samym Rada przestała pełnić funkcję organu doradczego wojewody świętokrzyskiego. Zadania związane z integracją środowisk kombatanckich i koordynacją ich działań przekazane zostały marszałkowi województwa. Będzie on współdziałał z organizacjami społecznymi oraz stowarzyszeniami kombatantów i osób represjonowanych. Do realizacji tych zadań Zarząd Województwa powołał pełnomocnika, którym został Karol Fijałkowski. W inauguracyjnym posiedzeniu Rady udział wziął marszałek Adam Jarubas. Wojewódzka Rada Kombatantów i Osób Represjonowanych jest dobrowolnym zrzeszeniem stowarzyszeń i związków kombatantów oraz osób represjonowanych. Powstała na podstawie porozumienia a jej działalność prowadzona jest w oparciu o zaangażowanie społeczne członków, przy wsparciu organizacyjno-technicznym i finansowym organizacji ją tworzących. Rada działa na terenie całego województwa świętokrzyskiego a okres jej działalności nie jest określony czasowo. Jej przewodniczącym jest Maciej Lis.

Wojewódzką Radę Kombatantów i Osób Represjonowanych tworzą przedstawiciele: Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych, Ogólnopolskiego Związku Żołnierzy Batalionów Chłopskich, Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych, Stowarzyszenia „Szarych Szeregów”, Związku Inwalidów Wojennych, Związku Sybiraków, Związku Byłych Więźniów Politycznych Hitlerowskich Obozów Koncentracyjnych, Związku „Solidarność” Polskich Kombatantów, Stowarzyszenia Polskich b. Więźniów Politycznych oraz Związku Żołnierzy Batalionów Roboczych „Polski Gułag”.

- Na mocy zmian ustawowych to właśnie marszałkowi województwa przypadł ten z jednej strony obowiązek, ale z drugiej też dowartościowanie, wyróżnienie i zaszczyt, by móc współdziałać z organizacjami kombatanckimi - powiedział podczas spotkania marszałek Adam Jarubas. - Chcemy tak działać, aby ta współpraca była na jak najwyższym poziomie - mówił. - Deklaruję pełną otwartość na wszelkie pomysły, które będą wychodzić z Państwa strony. Drzwi urzędu marszałkowskiego i marszałka są otwarte na różnego typu cenne i ważne inicjatywy, które zechcecie Państwo podejmować - zadeklarował marszałek. - Chcę

powiedzieć, że w moim odczuciu realizujecie Państwo ważny odcinek kultywowania pamięci narodowej, wasza działalność służy też budowaniu tożsamości i świadomości mieszkańców regionu na temat tego, jak wyglądała nasza skomplikowana historia - podkreślał Adam Jarubas.

Podczas inauguracyjnego posiedzenia członkowie Rady zapoznali się ze zmianami w ustawie kompetencyjnej oraz zmienili swój regulamin, w którym zastąpili zapisy o organie patronującym Radzie. Omówiono także program uroczystości obchodów Narodowego Święta Niepodległości. Jednocześnie marszałek Adam Jarubas zapoznał się z przedstawicielami organizacji wchodzących w skład Rady i wysłuchał informacji o działalności poszczególnych stowarzyszeń i związków, ich problemów i planów na najbliższą przyszłość.

Do zakresu działania Rady należy między innymi kultywowanie tradycji walk i męczeństwa Narodu Polskiego, pamięci o ofiarach okupantów jak i osób prześladowanych za działalność o wolność i suwerenność. Rada podejmuje także zagadnienia związane z opieką zdrowotną oraz próby uściślenia kierunków i form pomocy materialnej i socjalnej oraz opieki społecznej na rzecz kombatantów i osób represjonowanych oraz ich rodzin. Aktywnie włącza się w koordynowanie współpracy z młodzieżą szkolną i harcerską (kształtowanie w niej postaw patriotycznych, kultywowania tradycji walk o niepodległość i suwerenność - m.in. poprzez opiekę nad miejscami pamięci i męczeństwa, współuczestniczenia w rocznicowych uroczystościach państwowych i kombatanckich). Do jej zadań należy również inspirowanie do współdziałania organizacji kombatanckich i osób represjonowanych poprzez wspólne organizowanie uroczystości kombatanckich i państwowych, wspólną opiekę nad miejscami walk i męczeństwa, wspólne organizowanie odczytów, wystaw, konkursów i konferencji na tematy związane z problematyką kombatantstwa itp. Członkowie Rady zajmują się też opracowywaniem wniosków, propozycji rozwiązań prawnych i merytorycznych zmierzających do usprawnienia i pogłębienia współdziałania organizacji kombatanckich i osób represjonowanych jak również prawnych uregulowań socjalnych.